

ID LOGISTICS: CRECIMIENTO ACELERADO CON DOS DÍGITOS EN LOS INGRESOS DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2023

- **Ingresos del cuarto trimestre de 2023: 776,2 millones de euros, +14,5% (+11,9% en términos comparables).**
- **Ingresos de 2023: 2.747,4 millones de euros, +10,7% (+7,2% en términos comparables).**
- **La compañía mantiene el fuerte impulso de ingresos gracias a la firma de nuevos contratos.**

Madrid, 25 de enero de 2024

ID Logistics (ISIN: FR0010929125, Mnemo: IDL), uno de los líderes europeos en contract logistics, ha dado a conocer sus ingresos del cuarto trimestre de 2023.

Eric Hémar, presidente y CEO de ID Logistics, explica: "El último trimestre del ejercicio financiero 2023 ha estado marcado por una aceleración en el crecimiento de los ingresos de ID Logistics, que ha estado impulsado por el inicio de proyectos significativos en varios de nuestros países clave en Europa y al otro lado del Atlántico. El Grupo está perfectamente posicionado para mantener su sólido impulso de crecimiento en 2024".

Ingresos, en millones de €	2023	2022	Variación	Variación en términos comparables*
Cuarto trimestre	776,2	678,1	+14,5%	+11,9%
Total del año	2.747,4**	2.481,3	+10,7%	+7,2%

*Ver la definición en el apéndice

**Como se indica en el apéndice, los ingresos de Argentina informados para los primeros tres trimestres de 2023 se han ajustado para tener en cuenta retroactivamente desde el 1 de enero de 2023 la devaluación de más del 50% del peso argentino, decidida el 13 de diciembre de ese mismo año. Argentina representa el 1% de los ingresos del Grupo.

CRECIMIENTO ACELERADO DE LOS INGRESOS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2023: +14.5% (+11.9% EN UNA BASE COMPARABLE)

ID Logistics ha registrado ingresos de 776,2 millones de euros en el cuarto trimestre de 2023, lo que supone un aumento del +14,5%. Esta cifra incluye los ingresos de Spedimex, empresa adquirida en Polonia y consolidada desde el 1 de junio de 2023. Ajustado por este efecto de alcance y un efecto generalmente desfavorable de los tipos de cambio durante el último trimestre, el crecimiento a tipo constante ha sido del +11,9% en comparación con el cuarto trimestre de 2022. En el último quarter, han sido especialmente destacables los siguientes puntos:

- Momento de ingresos muy fuerte en Estados Unidos, con un crecimiento que se acelera aún más al +34,1% en términos comparables;
- Crecimiento trimestral de ingresos en Europa (excluyendo Francia) del +10,5% en términos comparables, impulsado en particular por Polonia, Italia y la apertura de Reino Unido;
- Ingresos más bajos en Francia (-5,9% en el cuarto trimestre de 2023 frente al mismo periodo de 2022), en línea con trimestres anteriores, marcados por volúmenes débiles de consumo y el aplazamiento a 2024 del arranque de algunos proyectos.

ID Logistics cierra así 2023 con ingresos de 2.747,4 millones de euros, lo que supone un aumento del +10,7%, de los cuales +7,2% es en términos comparables. Durante este último año, ID Logistics ha empezado 22 nuevos proyectos.

NUEVOS CONTRATOS

ID Logistics ha seguido dando respuesta a un número sostenido de solicitudes de licitación durante el cuarto trimestre de 2023. Por ejemplo, el Grupo ha ganado o iniciado los siguientes nuevos contratos:

- En Francia, AB Inbev ha confiado a ID Logistics la gestión de dos sitios logísticos de 32.000 m² y 60.000 m², respectivamente, para optimizar los flujos de distribución para sus grandes redes minoristas, así como para sus cafeterías, hoteles y restaurantes.
- En Italia, Carrefour, líder francés en el comercio minorista, ha elegido a ID Logistics para gestionar un centro de productos alimenticios de 42.000 m² al sur de Milán. Casi un año después de la apertura de esta filial de ID Logistics, este arranque de proyecto confirma la sinergia comercial con los clientes de larga duración del Grupo.
- En Estados Unidos, ID Logistics continúa desplegando su experiencia con productores de artículos de consumo masivo. El Grupo ha comenzado operaciones para un fabricante líder de productos de limpieza para el consumidor en un centro ubicado en el área de Chicago. La compañía ha sido también seleccionada por una multinacional estadounidense especializada en bebidas y aperitivos para gestionar servicios logísticos y de co-ensado en dos centros del área de Atlanta, con una superficie total de 118.000 m².

PERSPECTIVAS

A lo largo de 2024, ID Logistics continuará apoyando a líderes mundiales en la organización y optimización de sus cadenas de suministro, especialmente en los sectores del retail, e-commerce, moda, bienes de consumo y bienes de lujo. Desarrollos comerciales en Estados Unidos y Polonia, resultado de inversiones realizadas en los últimos dos años, y la reciente apertura en Italia y el Reino Unido confirman la relevancia de esta estrategia.

PRÓXIMO INFORME

Resultados anuales de 2023: 13 de marzo de 2024, después del cierre del mercado.

SOBRE ID LOGISTICS:



ID Logistics, dirigido por Eric Hémar, es un grupo internacional de logística por contrato con ingresos de 2.500 millones de euros en 2022. ID Logistics gestiona 375 centros en 18 países, que representan más de 8 millones de metros cuadrados de instalaciones de almacenamiento en Europa, América, Asia y África, con 30.000 empleados.

Con una cartera de clientes equilibrada entre los sectores de distribución, industria, sanidad y comercio electrónico, ID Logistics se caracteriza por sus ofertas de alto nivel tecnológico. Desarrollando, a través de múltiples proyectos originales, un enfoque social y medioambiental desde su creación en 2001, el grupo se compromete decididamente con una ambiciosa política de RSC. La acción de ID Logistics cotiza en el mercado regulado de Euronext en París, compartimento A (código ISIN: FR0010929125, Mnem: IDL).

* * *

APÉNDICE

Ingresos, en millones de €	2023	2022	Variación	Variación en términos comparables
Cuarto trimestre				
Internacional	567,1	455,8	+24,4%	+20,9%
Francia	209,1	222,3	-5,9%	-5,9%
Total	776,2	678,1	+14,5%	+11,9%
El año completo				
Internacional	1,920,9**	1,620,2	+18,6%	+13,4%
Francia	826,5	861,1	-4,0%	-4,0%
Total	2.747,4	2.481,3	+10,7%	+7,2%

CAMBIO EN BASE COMPARABLE

Los cambios comparables en los ingresos reflejan el desempeño orgánico del Grupo ID Logistics, excluyendo el impacto de:

- cambios en el perímetro de consolidación: se excluye de este período la contribución a los ingresos de las sociedades adquiridas durante el período, y se excluye de este período la contribución a los ingresos de las sociedades enajenadas durante el período anterior;
- cambios en los principios contables aplicables;
- variaciones de los tipos de cambio calculando los ingresos de los distintos períodos sobre la base de tipos de cambio idénticos: así, los datos publicados del período anterior se convierten utilizando el tipo de cambio del período actual.

Conciliación de los ingresos informados con los ingresos de forma comparable

En millones €	2022	Efecto de los cambios en el ámbito de consolidación	Efecto de las variaciones en los tipos de cambio	Efecto de la adopción de la NIC 29*	Variación en una base comparable	Ajustado en 2023	Informado en 2023
1º Trimestre	533,0	+13,6%	-0,8%	-0,9%	+5,5%	625,9*	630,4
2º Trimestre	635,5	+1,4%	-1,2%	-0,8%	+3,4%	653,5*	658,2
3º Trimestre	634,7	+4,6%	-2,5%	-0,6%	+7,5%	691,8*	696,0
4º Trimestre	678,1	+4,8%	-1,9%	-0,3%	+11,9%	776,2	n/a
Total del año	2.481,3	+5,7%	-1,6%	-0,6%	+7,2%	2.747,4	n/a

*Aplicación del tratamiento contable de hiperinflación para Argentina, con conversión basada en la tasa de cierre en lugar de la tasa promedio del año. Los primeros tres trimestres informados han sido ajustados para aplicar la tasa del 31 de diciembre de 2023, incluida la devaluación del peso de más del 50% anunciada el 13 de diciembre de 2023.